Non licuerat matri ultima filii oscula gratumque extremi sermonem oris haurire. Longo itinere reliquias Drusi sui prosecuta tot per omnem Italiam ardentibus rogis, quasi totiens illum amitteret, irritata, ut primum tamen intulit tumulo, simul et illum et dolorem suum posuit, nec plus doluit quam aut honestum erat Caesare aut aequom Tiberio salvo. (Marc. 3,2)

No le pide a Marcia –ni se pide a él mismo– que elija entre un ejemplo o el otro; simplemente la anima a cuestionarse con él (*hoc inter nos quaeretur*) si el dolor debe ser intenso o debe ser eterno:

Nec te ad fortiora ducam praecepta, ut inhumano ferre humana iubeam modo, ut ipso funebri die oculos matris exsiccem. Ad arbitrum tecum veniam; hoc inter nos quaeretur, utrum magnus dolor esse debeat an perpetuus. (Marc. 4,1)

Casi al final de la obra cae en su propia trampa y deja sin valor el principal argumento que utiliza en *Ad Helviam*. Si a su madre le dice, sin ningún convencimiento, que el dolor *gravissimum* es llorar a los ausentes, sabiendo que están vivos, aquí afirma justamente todo lo contrario; anima a Marcia incluso a mentalizarse de que su hijo está solo ausente, como remedio sencillo que tenemos siempre a disposición:

Sed ut ad solacia veniam, videamus primum quid curandum sit, deinde quemadmodum. Movet lugentem desiderium eius quem dilexit. Id per se tolerabile esse apparet; absentis enim afuturosque, dum vivent, non flemus, quamvis omnis usus nobis illorum cum aspectu ereptus sit. Opinio est ergo, quae nos cruci at, et tanti quodque malum est, quanti illud taxavimus. In nostra potestate remedium habemus. Iudicemus illos abesse et nosmet ipsi fallamus, dimisimus illos, immo consecuturi praemisimus. (Marc. 19,1)

22. Marc. 2,4.

En *Polibio* 18 asegura que es inevitable llorar la pérdida de los seres queridos, incluso entre los sabios, y que los que afirman lo contrario es porque no ha debido pasar por esa situación. Séneca la ha vivido y lo sabe de primera mano. Aún así, el llanto debe tener un límite, como repetirá en diversas ocasiones:

*Numquam autem ego a te, ne ex toto maereas, exigam. Et scio inveniri quosdam durae magis quam fortis prudentiae viros, qui negent doliturum esse sapientem. **Hi non videntur mihi unquam in eiusmodi casum incidisse, alioquin excussisset illis fortuna superbam sapientiam et ad confessionem eos veri etiam invitos compulisset.** (...)*

***Fluant lacrimae, sed eaedem et desinant, trahantur ex imo gemitus pectore, sed idem et finiantur;** sic rege animum tuum, ut et sapientibus te adprobare possis et fratribus. (18,5-6)²³*